IV. Atque id ipsum *Jure Lubecensi L. 3. tit. 2. art. 1. & 2.* quod utrobique de solo commodato loquitur.

V. Amplitudinem sententiæ hujus legis melius exhaurit *Jus Hamburgense Lib. 2. tit. 2. art. 7.* *Auf wasserley Weise er das aus seinen Wahren läffet mit seinen Willen.*

VI. Idem servant *Jus Suevicum; LOCCEN. Synops. jur. Suec. Diss. 12. q. 5. & in Exercit. ult. corrolar. statutum Brunsvicense tit. von Ansprache eines Pferdes / und anderer Güther. Jus Culmense Lib. 4. tit. 2. §. 3.* Aliaque statuta enumerata HENR. GIESEBERTO in *pericul. statutor. Harmon. pract. art. 13. n. 18.*

VII. Rationem hujus rei in commerciorum utilitate & securitate non abs re quaerit MEV. ad *jus Lub. d. art. 2. n. 5. 6.*

VIII. At

VIII. At cum eo tempore, quo ipeculum Saxonicum concinnatum est, tantus mercaturæ favor nondum fuerit, mallem id fidei Germanorum, quam ad superstitionem usque præstabant, tribuere.

IX. Notatu dignam vero limitationem affert HERT. *disputat. de conventionibus dominii translativis* §. 29. *opuscul. Tom. 3. p. 90. & 91.* si posterior rem bona fide acceperit.

X. Aliam limitationem vel potius declarationem affert MEV. *P. 8. decis. 24.* ut procedat active, non passive, i. e. si primus secundo, hic tertio tradiderit, atque tertio res evincatur, huic & contra primum actio datur.

XI. Tertiam limitationem affert MEVIUS *ad d. art. 2. n. 23.* si secundo invito res eripiatur, primum etiam agere posse.

XII. Quarta *Juris Culmenensis* est: dummodo commodatarius &c. rem alienaverit titulo oneroso, non lucrativo.

XIII. Cæterum licet is, qui rem ipsi a me traditam fraudulentè alienavit, jam non amplius sit solvendo; rei tamen vindicatio contra tertium non competit.

XIV. In Saxonia Electorali & Germania superiore hæc regula abrogata, & vindicandi licentia pristinae latitudini restituta est. CARPZOV. *P. 2. Const. 26. def. 5.* add. HAHN. *ad tit. commod. n. 7.*

XV. Atque hunc canonem, quomocunque limitetur, absurditatis arguit HAHN. *ad tit. Commod. n. 7.* & DIETHERVS *in addit. ad Besold. thes. pract. voc. Gewohnheit p. m. 321.* contra eum rationi & æquitati imprimis congruum putat D. JOHANNES Ansel *in disput. peculiari Regiomonti 1698. ventilata.*

XVI. Similem fere constitutionem Angliæ idem AMSELIVS §. 12. commemorat, ut qui res mobiles in foro publico emit, prævia insinuatione contractus, telonioque, quod mercibus impostum, soluto, eas, licet furtivas, statim suas faciat.

XVII. Antverpiæ emtorem rei alienæ non statim quidem, sed tamen intra 15. vel 16. menses securum fieri, & ab eo tempore omnem evictionem excludi observat GVICCIARDINVS in eius urbis descriptione.

XVIII. Affinem superioribus Juris Saxonici constitutionem, ut creditor, cui pignus sine culpa perit, jus crediti amittat, Land = Recht. Lib. 3. art. 5. abrogavit SERENISSIMVS P. s. Const. 26.

C A P. X.

De

Usufructu gentium germanicarum cum domino utili plane conveniente.

I.

Dominium est jus, quo res aliqua nostra est, sive quo non eodem modo ad alium ac ad nos spectat, aut si explicatius loqui velimus, est jus alios a re aliqua excludendi.

II. Neque ergo facultas re utendi, quam usufructum causalem vocant, pro parte domini haberi potest, quippe quam a dominio, salva ejus essentia, separari posse *Tituli Instit. & ff. de usufr.* evincunt.

III. Usufructuarius enim de proprietate nullo modo participat, fatentibus JCtis Romanis & hodiernis, quando usufructum in re aliena esse asserunt.

IV. Ita etiam jus disponendi, id est, rem alienandi, mutandi, essentiam domini non ingreditur, quippe quod legibus vel pactis, salvo dominio, abesse potest.

Cc

V. Ne

V. Neque perpetuitas & jus rem ad heredes transmittendi ad substantialia domini referri debet, cum & ipsa iisdem modis, quibus disponendi licentia, constringi vel plane tolli possit.

VI. Unde patet, essentiali domini eo nihil decedere, quod facultas revocandi a concedente reservetur, aut facultas de ea libere disponendi restringatur vel tollatur, vel denique ususfructus in alium transferatur, quamdiu jus excludendi sive rem vindicandi penes dominum illibatum manet.

VII. Dividi vero potest dominium, idque vel uniformiter, ut nempe uterque dominorum simili jure erga invicem & adversus extraneos gaudeat, quod vocatur dominium commune sive communio positiva, stylo juris civilis vero rei communis.

VIII. Vel difformiter, quatenus non solum utendi facultas, sed & ipsum proprietatis exercitium magis in alterum transfertur, quam retinetur, & fere in subsidium reservatur. Injunctis tamen certis præstationibus, vel in dando vel faciendo consistentibus, quibus qui particeps domini factus est, alterum idem suo modo retinuisse fatetur, atque inde enascitur conceptus domini directi & utilis.

IX. Probe vero notandum, hos terminos non ex LL. fontibus haustos, sed docendi & conceptum distinctum formandi gratia ab interpretibus inventos esse, idque ex urgenti ratione, cui enim jus vindicandi competit, ei competit dominium, quod ipsum est jus excludendi, quousque ergo hæc subsumtio pertingit, eousque dominium utile negari non potest.

X. Neque est, cur terminos directi & utilis fastidiamus, dummodo observemus, eos non eo modo, quo de actionibus prædicantur, heic supponi.